



MINISTERUL MEDIULUI  
AL REPUBLICII MOLDOVA

AGENȚIA „MOLDSILVA”

ÎNȚEPRINDEREA DE STAT ÎNȚEPRINDEREA PENTRU  
SILVICULTURĂ «TIGHINA»

MD 3200 or.Bender str. Chișinăului 228  
tel. 068 200 579, tel. 0552 5-97-96, fax.0(305)55956  
e-mail: [tighina@moldsilva.gov.md](mailto:tighina@moldsilva.gov.md)

MINISTRY OF ENVIRONMENT  
OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA

AGENCY «MOLDSILVA»

STATE COMPANY FORESTRY  
COMPANY " TIGHINA "

MD 3200 or.Bender str. Chișinăului 228  
tel. 068 200 579, tel.0552 5-97-96, fax.0(305)55956  
e-mail: [tighina@moldsilva.gov.md](mailto:tighina@moldsilva.gov.md)

## ORDIN ORDER

Din 22 martie 2022

Nr. 41

„Despre aplicarea catalogului de  
prețuri a producției lemnoase, în  
cadrul ÎS ÎS Tighina  
începând cu data de 22.03.2022,,

or. Bender

- 1.În dosar
- 2.Inginer silvic-șef
- 3.Contabilitatea
4. Secț. planificare
- 5-10.Oc. silvice
11. Comitetul sindical

Pentru reglementarea comercializării masei lemnoase recoltate, conform cerințelor pieții de desfacere în zona amplasării întreprinderii noastre, în baza ordinului Agenției „Moldsilva,, nr. 112 din 22 martie 2022 „Cu privire la modificarea ordinului nr. 89 din 31.12.2021 ,, prin care a fost modificată și completată metodologia formării prețurilor de vânzare a producției lemnoase,

### ORDON:

1. De a aplica, începînd cu data de 22 martie 2022, noul catalog de prețuri de comercializare a producției, conform anexei.
2. Se abrogă ordinul cu nr. 22 din 28.02.2022 „Despre aplicarea catalogului de prețuri a producției lemnoase, în cadrul ÎS ÎS Tighina, începând cu data de 01.03.2022.,,
3. La recepția producției forestiere în evidența contabilă să fie reflectată denumirea producției lemnoase, specia, lungimea, diametrul și calitatea în stricta corespundere cu coloanele 2,3,4 din anexă.
4. În procesul de exploatare a parchetelor de a asigura sortarea și stivuirea speciilor separat a lemnului de foc, pentru a duce o evidență contabilă corectă.
5. Responsabil de aplicarea corectă a prețurilor se asumă contabilei, dna. Moiseenco Liudmila.
6. Prezentul ordin de adus la cunoștința angajaților întreprinderii, răspunzător Ceban Aliona, secretară .

Directorul ÎS „ÎS Tighina”

Apostolachi Iurie

**Catalogul prețurilor de realizare a masei lemnoase la Î.S. „ÎS Tighina”,  
începând cu data de 22 martie 2022**

nr. d/o	Denumirea producției	lungimea, m	diametrul, cm	Preț de livrare pentru m3, lei					
				Calitatea I		Calitatea II		Calitatea III	
				fără TVA	incl. TVA	fără TVA	incl. TVA	fără TVA	incl. TVA
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
<b>I. Lemn brut rotund pentru debitare și rindeluire de folosință generală</b>									
<b>a) lemn brut pentru fabricarea cherestelei și semifabricatelor - Lemn de gater</b>									
1	Stejar	1,0 - 1,5	14 - 24	1600	1920	1300	1560	1000	1200
			25 - 34	1750	2100	1450	1740	1050	1260
			peste 35	1880	2256	1600	1920	1150	1380
		1,6 - 2,0	14 - 24	2090	2508	1800	2160	1350	1620
			25 - 34	2300	2760	2000	2400	1450	1740
			> 35	2500	3000	2200	2640	1650	1980
		2,1 - 3,0	14 - 24	2550	3060	2280	2736	1700	2040
			25 - 34	2650	3180	2400	2880	1780	2136
			> 35	2750	3300	2550	3060	1840	2208
		3,1 - 6,0	14 - 24	2700	3240	2500	3000	1900	2280
			25 - 34	3100	3720	2800	3360	2000	2400
			> 35	3400	4080	3100	3720	2100	2520
2	Frasin, fag	1,0 - 1,5	14 - 24	1150	1380	900	1080	850	1020
			25 - 34	1300	1560	1100	1320	900	1080
			> 35	1400	1680	1200	1440	1000	1200
		1,6 - 2,0	14 - 24	1500	1800	1350	1620	1100	1320
			25 - 34	1700	2040	1550	1860	1200	1440
			> 35	1900	2280	1700	2040	1450	1740
		2,1 - 3,0	14 - 24	1930	2316	1750	2100	1430	1716
			25 - 34	1960	2352	1830	2196	1450	1740
			> 35	2000	2400	1900	2280	1480	1776
		3,1 - 6,0	14 - 24	2000	2400	1900	2280	1500	1800
			25 - 34	2200	2640	2100	2520	1650	1980
			> 35	2400	2880	2300	2760	1800	2160
3	Salcâm	1,0 - 1,5	14 - 19	1500	1800	1300	1560	1000	1200
			20 - 24					1100	1320
			peste 25	1600	1920	1400	1680	1150	1380
		1,6 - 2,0	14 - 19	1550	1860	1350	1620	1100	1320
			20 - 24					1150	1380
			peste 25	1650	1980	1450	1740	1250	1500
		2,1 - 3,0	14 - 19	1600	1920	1400	1680	1180	1416
			20 - 24					1230	1476
			peste 25	1750	2100	1600	1920	1300	1560
		3,1 - 6,0	14 - 19	1700	2040	1550	1860	1200	1440
			20 - 24					1300	1560
			peste 25	1900	2280	1700	2040	1400	1680
4	Ulm	1,0 - 1,5	14 - 24	1100	1320	900	1080	750	900
			25 - 34	1200	1440	1000	1200	850	1020
			peste 35	1350	1620	1200	1440	950	1140
		1,6 - 2,0	14 - 24	1400	1680	1300	1560	1050	1260
			25 - 34	1550	1860	1400	1680	1250	1500
			peste 35	1700	2040	1550	1860	1350	1620



nr. d/o	Denumirea producției	lungimea, m	diametrul, cm	Preț de livrare pentru m3, lei					
				Calitatea I		Calitatea II		Calitatea III	
				fără TVA	incl. TVA	fără TVA	incl. TVA	fără TVA	incl. TVA
4	Ulm	2,1 - 3,0	14 - 24	1700	2040	1550	1860	1380	1656
			25 - 34	1800	2160	1650	1980	1410	1692
			peste 35	2000	2400	1750	2100	1430	1716
		3,1 - 6,0	14 - 24	1900	2280	1700	2040	1450	1740
			25 - 34	2050	2460	1900	2280	1600	1920
			peste 35	2200	2640	2100	2520	1700	2040
5	Carpen, arțar	1,0 - 1,5	14 - 24	1180	1416	1000	1200	800	960
			25-34	1300	1560	1100	1320	900	1080
			peste 35	1400	1680	1200	1440	950	1140
		1,6 - 2,0	14 - 24	1300	1560	1100	1320	900	1080
			25-34	1400	1680	1200	1440	950	1140
			peste 35	1460	1752	1400	1680	1100	1320
		2,1 - 3,0	14 - 24	1400	1680	1200	1440	950	1140
			25-34	1450	1740	1400	1680	980	1176
			peste 35	1600	1920	1450	1740	1150	1380
		3,1 - 6,0	14 - 24	1450	1740	1300	1560	980	1176
			25 - 34	1560	1872	1400	1680	1000	1200
			peste 35	1680	2016	1500	1800	1200	1440
6	Nuc, cireș	1,0 - 1,5	14 - 24	1150	1380	1000	1200	750	900
			25 - 34	1300	1560	1100	1320	850	1020
			peste 35	1450	1740	1300	1560	980	1176
		1,6 - 2,0	14 - 24	1600	1920	1400	1680	1200	1440
			25 - 34	1800	2160	1600	1920	1380	1656
			peste 35	2000	2400	1800	2160	1500	1800
		2,1 - 3,0	14 - 24	2100	2520	1900	2280	1450	1740
			25 - 34	2200	2640	2000	2400	1500	1800
			peste 35	2300	2760	2100	2520	1570	1884
		3,1 - 6,0	14 - 24	2300	2760	2100	2520	1600	1920
			25 - 34	2500	3000	2300	2760	1800	2160
			peste 35	2750	3300	2500	3000	1900	2280
7	Glădiță	1,0 - 1,5	14 - 24	1400	1680	1300	1560	1100	1320
			25-34	1500	1800	1400	1680	1200	1440
			peste 35	1600	1920	1500	1800	1400	1680
		1,6 - 2,0	14 - 24	1650	1980	1550	1860	1300	1560
			25-34	1700	2040	1650	1980	1400	1680
			peste 35	1850	2220	1750	2100	1500	1800
		2,1 - 3,0	14 - 24	1800	2160	1700	2040	1400	1680
			25-34	1900	2280	1800	2160	1580	1896
			peste 35	2000	2400	1850	2220	1700	2040
		3,1 - 6,0	14 - 24	1900	2280	1760	2112	1450	1740
			25-34	2100	2520	1960	2352	1610	1932
			peste 35	2300	2760	2170	2604	1800	2160
8	Diverse tari	1,0 - 1,5	14 - 24	1050	1260	900	1080	750	900
			25 - 34	1200	1440	1100	1320	850	1020
			peste 35	1350	1620	1250	1500	950	1140
		1,6 - 2,0	14 - 24	1200	1440	1100	1320	1000	1200
			25 - 34	1350	1620	1250	1500	1150	1380
			peste 35	1550	1860	1450	1740	1350	1620
		2,1 - 3,0	14 - 24	1400	1680	1300	1560	1100	1320
			25 - 34	1500	1800	1400	1680	1250	1500
			peste 35	1600	1920	1500	1800	1400	1680
		3,1 - 6,0	14 - 24	1500	1800	1400	1680	1300	1560
			25 - 34	1600	1920	1500	1800	1400	1680
			peste 35	1800	2160	1700	2040	1600	1920



nr. d/o	Denumirea producției	lungimea, m	diametrul, cm	Preț de livrare pentru m3, lei					
				Calitatea I		Calitatea II		Calitatea III	
				fără TVA	incl. TVA	fără TVA	incl. TVA	fără TVA	incl. TVA
9	Tei	2,0 - 6,0	14 - 24	2150	2580	1800	2160	1200	1440
			25 - 34	2650	3180	2300	2760	1600	1920
			peste 35	3100	3720	2750	3300	1900	2280
10	Plop, salcie	2,0 - 6,0	14 - 24	1370	1644	1150	1380	850	1020
			peste 25	1550	1860	1350	1620	950	1140
11	Diverse moi	2,0 - 6,0	14 - 24	1300	1560	1100	1320	700	840
			peste 25	1450	1740	1250	1500	850	1020
12	Pin, molid	3,1- 6,5	14 - 24	1350	1620	1200	1440	900	1080
			peste 25	1650	1980	1450	1740	1200	1440
13	Diverse rășinoase	3,1- 6,5	14 - 24	1820	2184	1600	1920	1300	1560
			peste 25	2330	2796	1990	2388	1500	1800

**b) lemn brut rotund pentru doage (pentru căzi și butoaie)**

14	Stegar	0,6-2,9	26-34	2600	3120				
			peste 35	3000	3600				
		3,0-6,0	26-34	3350	4020				
			peste 35	3650	4380				

**c) lemn brut rotund pentru alte feluri de ambalaj - Bușteni pentru ambalaj**

15	Tei	0,6 - 2,9	peste 12			1150	1380	730	876
16	Plop, salcie, plop tremurător	0,6 - 2,9	peste 12			850	1020	700	840
17	Pin, molid	0,6 - 2,9	peste 12			950	1140	760	912

**II. Bușteni pentru furnir**

**a) bușteni pentru furnir decupat**

18	Stegar	1,5 - 3,0	24 - 30	2600	3120	2100	2520		
			31-120	2900	3480	2400	2880		
		3,1 - 9,5	24 - 30	3200	3840	2600	3120		
			31 - 120	3500	4200	2900	3480		
19	Frasin, fag	1,5 - 3,0	24 - 30	1950	2340	1600	1920		
			31-120	2200	2640	1800	2160		
		3,1 - 9,5	24 - 30	2500	3000	2000	2400		
			31 - 120	2700	3240	2300	2760		
20	Salcîm	1,5 - 3,0	24 - 30	1600	1920	1350	1620		
			31-120	1750	2100	1450	1740		
		3,1 - 9,5	24 - 30	2000	2400	1650	1980		
			31 - 120	2200	2640	1900	2280		
21	Glădiță	1,5 - 3,0	24 - 30	1600	1920	1450	1740		
			31-120	1940	2328	1670	2004		
		3,1 - 9,5	24 - 30	2130	2556	1800	2160		
			31 - 120	2200	2640	2000	2400		
22	Nuc, cireș	1,5 - 3,0	24 - 30	2600	3120	2400	2880		
			31-120	3200	3840	2600	3120		
		3,1 - 9,5	24 - 30	3400	4080	2800	3360		
			31 - 120	3600	4320	3000	3600		
23	Diverse tari	1,5 - 3,0	24 - 30	2600	3120	2400	2880		
			31-120	3200	3840	2600	3120		
		3,1 - 9,5	24 - 30	3400	4080	2800	3360		
			31 - 120	3600	4320	3000	3600		
24	Tei	1,5 - 3,0	24 - 30	2000	2400	1700	2040		
			31-120	3050	3660	2500	3000		
		3,1 - 9,5	24 - 30	2700	3240	2540	3048		
			31 - 120	3200	3840	3000	3600		



nr. d/o	Denumirea producției	lungimea, m	diametrul, cm	Preț de livrare pentru m3, lei					
				Calitatea I		Calitatea II		Calitatea III	
				fără TVA	incl. TVA	fără TVA	incl. TVA	fără TVA	incl. TVA
25	Plop, plop tremurător, salcie	1,5 - 3,0	24 - 30	1700	2040	1500	1800		
			31-120	1850	2220	1600	1920		
		3,1 - 9,5	24 - 30	2250	2700	2000	2400		
			31 - 120	2500	3000	2200	2640		
26	Diverse moi	1,5 - 3,0	24 - 30	1480	1776	1200	1440		
			31-120	1650	1980	1400	1680		
		3,1 - 9,5	24 - 30	2000	2400	1600	1920		
			31 - 120	2250	2700	1800	2160		

b) bușteni pentru furnir derulat

27	Stejar, frasin, arțar, fag	1,3-1,6	peste 18	2000	2400	1800	2160		
28	Ulm	1,6-3,0	18 - 120	1200	1440	1000	1200		
29	Diverse tari	1,6-3,0	18 - 120	950	1140	800	960		
30	Tei	1,6-3,0	18 - 120	1950	2340	1750	2100		
31	Plop, salcie	1,6-3,0	18 - 120	1450	1740	1250	1500		
32	Pin, molid	1,6-3,0	18 - 120	1450	1740	1300	1560		

III. Lemn brut rotund

a) Lemn brut rotund pentru construcție - lemn de construcție

Lemn de construcție sp.tari									
33	Stejar	2,0 - 6,5	12 - 24			1600	1920		
34	Frasin, cireș, fag	2,0 - 6,5	12 - 24			1500	1800		
35	Arțar, carpen, ulm	2,0 - 6,5	12 - 24			1200	1440		
36	Salcîm	2,0 - 6,5	12 - 24			1400	1680		
37	Glădiță	2,0 - 6,5	12 - 24			1350	1620		
38	Diverse tari	2,0 - 6,5	12 - 24			1000	1200		
Lemn de construcție sp.moi									
39	Tei	2,0 - 6,5	12 - 24			1450	1740		
40	Plop	2,0 - 6,5	12 - 24			1000	1200		
41	Salcie	2,0 - 6,5	12 - 24			950	1140		
42	Diverse moi	2,0 - 6,5	12 - 24			750	900		
43	Molid, pin	2,0 - 6,5	14 - 24	1560	1872	1150	1380		
44	Diverse rășinoase	2,0 - 6,5	14 - 24	1350	1620	900	1080		

b) lemn brut rotund pentru construcții secundare și secundare temporare de diverse destinații - manelă

Manele sp.tari									
45	Stejar, , fag	2,0 - 6,5	8 - 11			1300	1560		
46	Salcîm	2,0 - 6,5	8 - 11			1250	1500		
47	Frasin, arțar, carpen, cireș, glădiță	2,0 - 6,5	8 - 11			1000	1200		
Manele sp.moi									
48	Plop, tei, salcie	2,0 - 6,5	8 - 11			850	1020		
49	Molid, pin	2,0 - 6,5	6 - 13			950	1140		

c) stâlpi pentru necesități de gospodărie

50	Diverse tari	1,0-2,0	7-10			1200	1440	1100	1320
		2,1-2,5	7-10			1300	1560	1200	1440
		2,6-4,0	8-13			1400	1680	1300	1560
51	Diverse moi	1,0-2,0	7-10			1050	1260	950	1140
		2,1-2,5	7-10			1150	1380	1050	1260
		2,6-4,0	8-13			1250	1500	1150	1380



nr. d/o	Denumirea producției	lungimea, m	diametrul, cm	Preț de livrare pentru m3, lei					
				Calitatea I		Calitatea II		Calitatea III	
				fără TVA	incl. TVA	fără TVA	incl. TVA	fără TVA	incl. TVA

d) prăjini

52	Stejar, frasin, arțar, salcîm	3,0-6,5	3-7					900	1080
53	Ulm, tei, glădiță, carpen	3,0-6,5	3-7					850	1020
54	Plop, salcie	3,0-6,5	3-7					700	840
55	Molid, pin	3,0-6,5	3-7					750	900

#### IV. Lemn de foc

		lungimea,m.	unit.de măsur		metru ster		metru cub.	
56	Stejar, mar, par, alte	1,0			570	615,60	814,29	879,43
57	Salcim	1,0			700	756,00	1000,00	1080,00
58	Frasin, gladita	1,0			650	702,00	928,57	1002,86
59	Nuc, Ulm, Cires	1,0			530	572,40	757,14	817,71
60	Arțar american	1,0			370	399,60	528,57	570,86
61	Salcie, ailant, alte	1,0			250	270,00	357,14	385,71
62	Plop ghibrid	1,0			340	367,20	485,71	524,57
63	Plop alb	1,0			300	324,00	428,57	462,86
64	Specii rășinoase	1,0			330	356,40	471,43	509,14

#### V. Deșeuri de lemn

	Denumirea producției	Lungimea, m.	Diametrul , cm.	Factorul de cubaj	metru ster		metru cub.	
					fără TVA	incl. TVA	fără TVA	incl. TVA
65	Nuiele curățate de crengi.							
	Categoria I	4,0 și mai mare	4,0-6,0	0,30	285	307,80	950,00	1026,00
66	Nuiele curățate de crengi.							
	Categoria II	de la 2,0 pînă la 4,0	2,0-4,0	0,25	225	243,00	900,00	972,00
67	Nuiele necurățate de crengi.							
	Categoria III	4,0 și mai mare	4,0-6,0	0,20	150,00	162,00	750,00	810,00
68	Nuiele necurățate de crengi.							
	Categoria IV	de la 2,0 pînă la 4,0	2,0-4,0	0,12	85,00	91,80	708,33	765,00
69	Vreascuri (din lucrări în tineret)	pînă la 2,0	pînă la 4,0	0,10	55,00	59,40	550,00	594,00
70	Crăci și ramuri	pînă la 2,0	pînă la 4,0	0,10	50,00	54,00	500,00	540,00

- Notă: 1) la prețul de realizare a lemnului de lucru de la franco-parchet se adaugă 100 lei/m3 pentru al realiza de la depozitul intermediar și 180 lei/m3 pentru al realiza de la depozitul final.  
2) Lemnul de foc cu lungimea de peste 1,1 metri și diametru mare se ia la evidență și se realizează la m3.

Directorul ÎS „ÎS Tighina”

Apostolachi Iurie

ex. economist Popov S.